
中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6
万吨超纯电子化学品项目（一期）

竣

工

环

境

保

护

验

收

报

告

建设单位：中巨芯（湖北）科技有限公司

二〇二三年九月



建设单位： 中巨芯（湖北）科技有限公司

编制单位： 湖北荣大环境检测有限公司

二〇二三年九月

中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6

万吨超纯电子化学品项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告



第 I 页

目 录

1前言 .........................................................................................................................1
[...]
项目实际建设内容与环评阶段的对比情况见下表 4-11。
表 4-11 项目实际建设与环评阶段对比一览表

工程

类别
名称 环评阶段建设内容 验收阶段建设内容

辅助

工程
储运工程

设置 6个 100m3的三氧化硫储罐、3个 100m3

的液氨储罐、6个 20m3的成品硫酸储罐、1个
50m3的副产工业硫酸储罐、3个 40m3的成品

氨水储罐和 1个 40m3的副产工业氨水储罐。

100m3的三氧化硫储罐由 6个减少至

4个，成品硫酸储罐的容积由 20m3

增大至 40m3，增加了 1个 19m3的副

产发烟硫酸储罐。

环保

工程

废气处理

硫酸、硫酸雾经集气抽风装置收集后接入一级

碱液吸收，处理后的 1#排气筒 30m；氨经水、

酸二级洗涤处置后由 30m高 3#排气筒高空排

放。

污水处理站新增一套废气处理装置，

废气经喷淋塔+活性炭吸附处理后由

15m 高排气筒排放，其他废气治理设

施与环评阶段一致。

废水处理

生活污水经化粪池处理后由总排口外排；生产

废水等经厂区污水处理站（规模 300m3/d，位

于厂区西南侧，占地面积 520m2）预处理达到

接管标准后接市政管网。

生活污水经化粪池处理后进入厂区

污水处理站进一步处理后外排。

环境风险

预防设施

厂区设置厂区事故废水收集池（3668m3，兼初

期雨水池）。

实际建设事故应急池容积为 2564m3，

初期雨水池容积为 2400m3。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 -18-

本项目变更合理性分析内容见下表 4-12。
表 4-12 项目变更具体情况一览表

类别 环办环评函【2020】688号 本项目实际情况
是否属于

重大变更

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。
本项目建设性质未发

生变动。
否

规模

2.生产、处置或储存能力增大30%及以上的。
储存能力、生产能力未

发生变动。
否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。

储存能力发生变动，未

导致废水第一类污染

物排放量增加。

否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污

染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位

于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加10%及以上的。

生产能力未发生变动，

储存能力发生变动，未

导致污染物排放量增

加。

否

地点
5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
选址未发生变动。 否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

项目未新增产品、生产

工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、

主要原辅材料和燃料。

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存

方式未发生变化。
否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第6条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放

量增加10%及以上的。

污水处理站新增一套

废气处理装置，废气经

喷淋塔+活性炭吸附处

理后由15m高排气筒排

放；废水污染防治措施

未发生变化。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加

重的。

未改变废水排放方式

和排口位置。
否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及

以上的。

根据建设单位已申领

的排污许可证，新增的

污水处理站废气排气

筒不属于废气主要排

放口。

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污

染防治措施未发生变

化。

否



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 -19-

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的。

各项固体废物处置方

式未发生改变。
否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。

初期雨水池、事故应急

池的合计容积为

4964m3，大于环评阶段

的3668m3，建设单位的

风险防范能力进一步

增强。

否

储罐区的储罐设置发生变化可行性分析：

项目实际储罐的总容积减少 61m3，风险物质最大存在量变小，同时项目实际建设

的初期雨水池和事故应急池均大于环评阶段设计容积，且各储罐区的泄露监控装置已落

实到位，故本项目储罐设置情况发生变化未导致风险防范能力减弱，根据本次验收监测

数据可知储罐设置情况发生变化未导致污染物排放量增加。

污水处理站新增废气处理设施可行性分析：

污水处理站废气，增加配套废气处理装置处理，处理工艺为“喷淋塔+活性炭”，

可进一步减少恶臭废气的排放，根据本次验收监测数据可知污水处理站有组织废气、厂

界无组织废气中的硫化氢、氨能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值标

准，且周边居民点的硫化氢、氨环境质量现状值能满足《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018）中附录 D的要求，故污水处理站废气增加配套废气处理装置处理

是合理可行的。

生活污水处理路径发生变化可行性分析：

生活污水处理路径由环评阶段的“经化粪池处理后由厂区废水总排口外排”变更为

“经化粪池处理后进入厂区污水处理站进一步处理后外排”。根据《排污许可证申请与

核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019）的“表 A.2 废水治理可行技术表”可

知，生活污水的实际处理措施是该表中提到的可行技术之一，且根据本次验收监测数据

可知，项目一期外排废水是满足盐化工业园区污水处理厂的接管标准，故生活污水处理

路径发生变化是合理可行的。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 20 -

5环境保护设施

5.1污染物治理/处置设施

5.1.1 废水

项目废水主要为项目废水主要为循环冷却用水排水、地面清洗废水、办公生活废水、

初期雨水、废气处理废水。循环冷却废水、地面清洗废水、初期雨水、硫酸工序废气处

理废水进入厂区污水处理站（处理能力 300m3/d）处理，与化粪池处理后的生活污水一

起外排，进入盐化工业园污水处理厂深度处理。园区污水处理厂尾水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准后排放。

本项目污水处理站工艺流程：

本项目污水处理站采用曝气+生化接触氧化的工艺，处理规模为 300m3/d，生物接

触氧化法是生物膜法的主要设施之一，生物膜法是一大类生物处理法的统称，其主要利

用附着生长于某些固体物表面的微生物（即生物膜）进行有机污水处理的方法。生物膜

是由高度密集的好氧菌、厌氧菌、兼性菌、真菌、原生动物以及藻类等组成的生态系统，

其附着的固体介质称为滤料或载体。生物膜自滤料向外可分为庆气层、好气层、附着水

层、运动水层。其原理是，生物膜首先吸附附着水层有机物，由好气层的好气菌将其分

解，再进入厌气层进行厌气分解，流动水层则将老化的生物膜冲掉以生长新的生物膜，

如此往复以达到净化污水的目的。老化的生物膜不断脱落下来，随水流入二次沉淀被沉

淀去除。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 21 -

图 5-1 本项目废水处理工艺流程图

江汉盐化工业园污水处理厂选址于江汉盐化工业园（兴隆河西南、长飞北路以北），

项目占地 24 亩，总投资 4134.07 万元，主要处理江汉盐化工业园内的企业产生的工业

废水。江汉盐化工业园污水处理厂现有设计规模 2000m3/d。

江汉盐化工业园污水处理厂现有主体工艺为“调节+絮凝沉淀+水解酸化+MBBR+二

沉+催化氧化+BAF+消毒”工艺，尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准 A标准。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 22 -

工业废水

调节池 1

絮凝沉淀池

水解酸化池

MBBR

二沉池

催化氧化池

BAF

消毒渠

出水

事故池

生活污水

调节池 2

PAC、PAM

污泥浓缩池

污泥脱水间

泥饼外运

鼓风

臭氧

鼓风

图 5-2 盐化工业园污水处理厂的处理工艺流程图

项目废水产生排放情况详见表 5-1，主要废水处理设施照片见图 5-3。
表 5-1 项目废水产生排放情况一览表

序

号
废水类别 来源 污染物种类 治理设施 排放去向

1
循环冷却废水、地面清洗

废水、初期雨水、生活污

水

办公生活、地面

冲洗、初期雨水

pH、BOD5、

COD、悬浮物、

氨氮、总氮、TP

污水处理

站、初期雨

水池

进入盐化工业

园污水处理厂

进一步处理



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 23 -

雨水排口照片 厂区雨水沟

污水处理站 废水在线监测站房

图 5-3 主要污水治理设施照片

5.1.2 废气

项目废气主要为电子级硫酸生产线废气、电子级氨水生产线废气、污水处理站废气。

（1）电子级硫酸生产线废气治理措施

二氧化硫、硫酸雾经集气抽风装置收集后接入一级碱液吸收，经 30m 高排气筒

（DA001）排放。

（2）电子级氨水生产线废气

氨经水、酸二级洗涤处置后经 30m高排气筒（DA002）排放。

（3）污水处理站废气

池体密闭，收集废气经喷淋塔+活性炭吸附处理后由 15m高排气筒（DA003）排放。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 24 -

项目废气产生排放情况详见表 5-2，废气防治措施照片见图 5-4。
表 5-2 项目废气产生排放情况一览表

序

号
废气类别 来源

污染物种

类
治理设施

排气筒

高度

1 电子级硫酸生

产线废气

硫酸生产

线

SO2、硫酸

雾

集气抽风装置收集后接入一级碱液吸收，

经 30m 高排气筒（DA001）排放。
30m

2 电子级氨水生

产线废气

氨水生产

线
氨

经水、酸二级洗涤处置后经 30m 高排气筒

（DA002）排放。
30m

3 污水处理站恶

臭

污水处理

站

氨、硫化

氢

池体密闭，收集废气经喷淋塔+活性炭吸

附处理后由 15m高排气筒（DA003）排放。
15m

电子级硫酸生产线排气筒（DA001） 电子级氨水生产线排气筒（DA002）



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 25 -

污水处理站废气处理装置 污水处理站废气排气筒

电子级氨水生产线废气处理装置 电子级硫酸生产线废气处理装置

图 5-4 主要废气治理设施照片

5.1.3 噪声

本项目噪声源主要为设备噪声。

本项目采取的降噪措施：

①选用低噪声设备，设备安装设减振基础，设置密闭的厂房进行隔声，加强设备的

润滑、保养；

②合理布置，防止噪声叠加和干扰。

5.1.4 固体废物

项目产生的固体废物包括生活垃圾和危险废物，其中：生活垃圾交由环卫部门清运

处理；危险废物包括硫酸工序废气吸收废水、废滤芯、废离子交换树脂、废活性炭、废

反渗透膜、废矿物油、废包装袋、在线监测废液，均暂存于危废暂存间，并交由宜昌七

朵云环境治理有限公司处置。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 26 -

危废暂存间内分区和地面防渗 危废暂存间环保标志

图 5-5 固体废物收集设施照片

5.1.4地下水环境污染预防

本项目已建立地下水长期观测孔 3个，污水处理设施及生产装置区场地基础进行防

渗设计，已制定突发环境事件应急预案，防渗层建设符合 HJ610-2016《环境影响评价

技术导则 地下水环境》的要求，避免土壤和地下水受到污染，以预防厂区范围内地下

水和土壤收到污染。

1#地下水监控井 2#地下水监控井

图 5-6 地下水环境污染预防设施照片

5.1.5环境风险预防

本项目已建设的事故应急池容积为 2564m3，初期雨水池容积为 2400m3、导流沟、

雨水关闭阀门、污水排口关闭阀门，已制定突发环境事件应急预案，以应对厂区突发环

境事件的发生。



中巨芯（湖北）科技有限公司中巨芯潜江年产 19.6万吨超纯电子化学品项目（一期）竣工环境保护验收报告

中巨芯（湖北）科技有限公司 - 27 -

应急事故池和初期雨水池合建（施工期） 应急事故池和初期雨水池合建（建设完成后）